四  语言测试的分数报告与解释

1 基本概念

中国汉语水平考试使用“HSK分数体系”。使用HSK分数体系，目的在于给考生和使用单位提供评价考生汉语水平的参照系，提供多方面的评价信息，对其作出客观、公正的评价。使用这一分数体系，可以使不同年度、不同试卷的考试之间具有可比性，使同一考试的不同的分测验之间具有可比性。在不同年度、不同难度的试卷之间建立可比性的过程，即分数的等值处理。HSK采用的等值方法是在不同的试卷中使用“共同题目”(即“锚题”)。HSK借助“锚题”实现不同年份、不同难度试卷之间的分数等值。
HSK分数是由原始分数转换成的一种具有参照点的测验量表分数，即导出分数。
· 标准差(SD)





	考试次数
	个体分数
	平均分
	标准差
	个体之间性质

	T1
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	0
	同质

	T2
	40
	40
	50
	60
	60
	50
	8.94
	异质

	T3
	0
	40
	50
	60
	100
	50
	32.24
	异质

	T4
	0
	10
	50
	90
	100
	50
	32.61
	异质


T2到T4，异质程度逐渐增大。

· Z分数：




Z分数是一个原始分和平均分之间的差距相当于多少个标准差。它是一个以0为平均分，1为标准差的分数，它的取值范围从原理上说是可以向两头无限延伸的（通常从－4到＋4）。

	Mean＝20，  SD = 5

	被试
	原始分
	计算标准分
	标准分

	张三
	0
	（0－20）÷ 5
	－4

	李四
	10
	（10－20）÷ 5
	－2

	王五
	20
	（20－20）÷ 5
	0

	赵六
	28.5
	（28.5－20）÷ 5
	1.7

	孙七
	35
	（40－20）÷ 5
	4


正态分布曲线、标准差、标准分






Z分数的缺点：（1）有0分和负数分，不直观；（2）有小数分，不方便。

· 导出（报导）分数(reported score)：对Z分数进行线性转换。

S ＝ k·z ＋ m （如果不加转换就报导分数，那么，S ＝ z ）

其中，k为规定的标准差，也叫报导的标准差（本来为1），m为规定的平均分（|k·z| ＜ m，避免S为负数），也叫报导的平均数（本来为0，规定m为任何大于0的数量都是“白送”的，每个人都有），k和m都为正数。k和m一旦规定下来，就保持不变。

规定k和m的目的：（1）使报导的分数符合人们一般对分数的认识、理解（如，CET及格线为60分，标准差为12，平均分为72分）；（2）使m是k的4倍以上（因为z分数一般不小于－4），使报导分数避免为负数。

2 目前HSK分数

· 单项分

HSK单项分 ＝ 15·z ＋ 50   （保证在1－100之间）

· 加权
HSK听力、语法、阅读和综合填空单项分经过加权处理，得到总分。加权比例为：

1 ： 0.6 ： 1 ：0.8

· HSK总分

HSK总分： S ＝ [(z1 + 0.6·z2 + z3 + 0.8·z4) ÷ 3.4]·60 ＋ 200

(除以3.4是为了控制分数的变异幅度，使总分分布基本在1－400分之间)

简记为:

HSK总分： S ＝ 60·z ＋ 200





· HSK(基础)的HSK分数。单项分在0－100之间，以50为平均分，20为标准差。总分在0－300之间，由单项分相加得到。

· HSK(初、中等)的HSK分数。总分400分，平均分200分，标准差60分。听力理解、语法结构、阅读理解、综合填空等四部分的单项分各为100分，平均分50分，标准差15分。
· HSK(高等)的HSK分数.总分500分，平均分250分，标准差80分。听力理解、阅读理解、综合填空、写作和口试等五部分的单项分各为100分，平均分50分，标准差15分。
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 －4  －3  －2  －1   0    1    2    3     4    Z－score


      0.1% 2.3% 15.9% 50% 84.1% 97.9% 99.9%
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      －3  －2  －1   0    1    2    3      Z－score


      0.1% 2.3% 15.9% 50% 84.1% 97.9% 99.9%


           10   30   50   70   90           HSK（基础）单项分


                                         （HSK（基础）由单项分相加）


       5   20   35   50   65   80   95      HSK（初中等）单项分


      20   80  140  200   260  320  380     HSK（初中等）总分


       5   20   35   50   65   80   95      HSK（高等）单项分


      10   90  170  250   330  410  490     HSK（高等）总分
















































































